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LUNEDI 17 GIUGNO 2024  

F i sco Chi  

TITOLARI DI PARTITA IVA

Cosa 
di partita IVA: autofattura elettronica

Autofattura Elettronica

Termine invio al sistema SDI autofattura elettronica, relativa ai documenti di

acquisto ricevuti, nel mese precedente, da soggetti esteri che non transitano

nel Nostro sistema SDI:

Occorre utilizzare la codifica:

• TD17: integrazione o autofattura per acquisto di servizi dall’estero

(residente UE o Extra UE);

• TD19: integrazione per acquisto di beni intracomunitari,

• TD19: integrazione per acquisti interni tramite internet di beni da

soggetti extra UE:
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Chi  

TITOLARI DI PARTITA IVA

Cosa 

IMU – versamento acconto
Termine per il versamento del 1° acconto IMU, il 
contribuente è tenuto al versamento del 50% dell’importo 
totale del versamento effettuato nell’anno di imposta 
2023. A momento del saldo il contribuente provvederà al 
conguaglio dell’imposta dovuta. Il versamento va 
effettuato a mezzo F24 – sezione IMU – utilizzando i 
seguenti codici tributo: 
• 3912 – IMU per abitazione principale  e relative 

pertinenze;
• 3914 – IMU per terreni;
• 3916 – IMU – per aree fabbricabili;
• 3918 – IMU – per altri fabbricati;
• 3925 – IMU – per immobili a uso produttivo classificati 

nel gruppo catastale D- Stato;
• 3930 – IMU – per immobili a uso produttivo  classificati 

nel gruppo catastale D – incremento Comune.
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Chi  

TITOLARI DI PARTITA IVA

Cosa 

VERSAMENTO IVA  MAGGIO

Liquidazione e versamento IVA di maggio 

2024, senza maggiorazione, codice 6004 – 

sezione erario – anno 2024
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Chi  

TITOLARI DI PARTITA IVA

Cosa 

IVA annuale
Termine versamento 4° di 9 rate del saldo IVA anno 2023, così 
come risultante dalla dichiarazione annuale IVA. Per ogni mese 
a partire da marzo, il contribuente deve applicare l’interesse 
dello 0,33 con versamento con codice tributo 1668 – sezione 
erario – anno di imposta 2023. L’imposta va versata con codice 
tributo 6099 – sezione erario – anno di imposta 2023.
dello

0,40% per ogni mese o frazione di mese a partire
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Chi  

TITOLARI DI PARTITA IVA

Cosa 

RA di maggio

Versamento ritenute d’acconto operate a maggio 2024.Codice tributo 

1040 – mese 05 – anno 2024 – sezione erario.
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Chi  

TITOLARI DI PARTITA IVA

Cosa 

Modello INTRASTAT mensile
Termine di presentazione modello INTRASTAT mensile relativo 
al mese precedente in relazione alle operazioni effettuate per 
cessione di beni o prestazione di servizi nei confronti dei 
soggetti UE. Per i titolari di partita IVA la presentazione del 
modello INTRASTAT mensile è obbligatoria solo se hanno 
effettuato un ammontare di operazioni superiori a euro 50.000 
nel mese precedente, relativamente a cessioni di beni e servizi 
nei confronti di soggetti NON residenti in Italia ma appartenenti 
alla Comunità Europea, in qualità di titolari di partita IVA di uno 
stato membro UE.
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LUNEDI’ 1 LUGLIO 2024 D I C E M B R E  
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Chi  

TITOLARI DI PARTITA IVA

Cosa 

Presentazione dichiarazione IMU,
Termine per l’invio della Dichiarazione IMU da presentare al Comune ove 
sono ubicati gli immobili. Facciamo presente che la dichiarazione IMU da 
presentare entro tale data è riferita all’anno di imposta precedente, e 
pertanto all’anno di imposta 2023. La dichiarazione deve essere quindi 
compilata nel caso in cui nell’anno di imposta precedente è cambiato il 
possesso di un immobile o nel caso in cui siano intervenute delle variazioni 
rilevanti ai fini della determinazione delle imposte,
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Chi  

TITOLARI DI PARTITA IVA

Cosa 

Versamento imposte
Scadenza per il versamento in un’unica soluzione o della 1° di 7 rate delle somme dovute a 
titolo di saldo per il 2023 e di primo acconto per il 2024, in base ai Modelli REDDITI e IRAP 
2024.Inoltre se non effettuato alla scadenza ordinaria del 16 marzo, può essere pagato 
anche il saldo IVA 2023, maggiorando l’importo dovuto degli interessi dello 0,40% per ogni 
mese o frazione di mese successivo al 16 marzo.
Questi i principali codici tributo che vanno utilizzati nel modello di pagamento F24.
• 4001 – IRPEF SALDO
• 4033 – IRPEF PRIMO ACCONTO
• 3800 – IRAP SALDO
• 3812 – IRAP PRIMO ACCONTO
• 6099 – IVA SALDO DICHIARAZIONE ANNUALE
• 3801 – ADDIZIONALE REGIONALE IRPEF
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Chi  

TITOLARI DI PARTITA IVA

Cosa 

• 3844 - ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF – SALDO
• 3843 – ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF – ACCONTO
• 1792 – IMPOSTA SOSTITUTIVA SUL REGIME FORFETTARIO – SALDO
• 1790 – IMPOSTA SOSTITUTIVA SUL REGIME FORFETTARIO – ACCONTO PRIMA RATA
• 1795 – IMPOSTA SOSTITUTIVA SUL REGIME DEI « NUOVI MINIMI» – SALDO
• 1793 – IMPOSTA SOSTITUTIVA SUL REGIME DEI « NUOVI MINIMI» – ACCONTO PRIMA 

RATA
• 4041 – IMPOSTA SUL VALORE DEGLI IMMOBILI SITUATI ALL’ESTERO (IVIE) – SALDO
• 4044 – IMPOSTA SUL VALORE DEGLI IMMOBILI SITUALI ALL’ESTERO (IVIE) – ACCONTO 

PRIMA RATA
• 4043 – IMPOSTA SUL VALORE DELLE ATTIVITA’ FINANZIARIE DETENUTE ALL’ESTERO 

(IVAFE) – SALDO
• 4047 – IMPOSTA SUL VALORE DELLE ATTIVITA’ FINANZIARIE DETENUTE ALL’ESTERO 

(IVAFE) –ACCONTO PRIMA RATA.
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Chi  

TITOLARI PARTITA IVA

Cosa 

Cedolare secca
Termine versamento saldo anno 2023 e primo acconto anno di 
imposta 2024 per l’imposta sostitutiva della Cedolare Secca .
Gli importi possono essere versati in un’unica soluzione o in 7 
rate mensili di pari importo. I versamenti vanno effettuati 
mediante Modello F24, indicando i codici tributo 1842 (saldo) 
e 1840 (primo acconto).
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Chi  

TITOLARI DI PARTITA IVA

Cosa 
Diritto Camerale
Termine versamento diritto annuale dovuto per il 2024 alla Camera di Commercio di 
appartenenza. L’adempimento riguarda le ditte individuali, le società di persone, le 
società di capitali e ogni impresa iscritta o annotata nel registro delle imprese. Il 
versamento va effettuato tramite Modello F24 telematico, indicando il codice tributo 
3850 – Diritto Camerale – anno di imposta 2024 – con indicazione del codice di 
riferimento della propria CCIAA di iscrizione,
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Chi  

DATORI DI LAVORO 

Cosa 

Versamento ritenute e contributi
Versamento da parte del sostituto di imposta delle ritenute 
fiscali e contributi previdenziali trattenuti dal datore di lavoro 
al dipendente, contestualmente alla quota a carico del datore 
di lavoro. Versamento mediante Modello F24, compilato con 
gli estremi del sostituto e gli estremi della matricola INPS del 
sostituto, in relazione al mese di maggio 2024.
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Prev idenza
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Chi  

DATORI DI LAVORO 

Cosa 

UNIEMENS
Entro oggi i datori di lavoro devono comunicare la denuncia, relativa al mese di 
maggio , delle retribuzioni e dei relativi contributi corrisposti a ogni lavoratore 
dipendente o collaboratore.
La mancata comunicazione entro i tempi determina un reato di evasione contributiva.
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GRAZIE 

a n c e c a m p a n i a . i t

ANCE Campania

081 764 5851

info@ancecampania.it

www.ancecampania.it
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